ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTBXHDT            Chi Lăng, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v thông tin về các đối tượng

được thụ hưởng chính sách miễn,

giảm học phí theo Nghị định

 số 81/2021/NĐ-CP

                              Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Đoàn TNCSHCM các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch

vụ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm

2021 của Chính Phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng tại Thông báo

số 270/TB-UBND ngày 03/4/2024 về kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên

trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024.

Để thuận tiện cho các đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Chi Lăng

nắm được thông tin về các đối tượng được hưởng chính sách miễn, giảm học phí

cho học sinh, sinh viên, học viên, nghiên cứu sinh đang học tại các cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo quy định của Luật Giáo dục, Luật

giáo dục Đại học, Luật giáo dục nghề nghiệp; các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân theo quy định của Luật Giáo dục, Luật giáo dục đại học, Luật

giáo dục nghề nghiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan (Quy định tại Điều 2

Nghị định số 81/2021). UBND huyện Chi Lăng thông tin về các đối tượng thụ

hưởng chính sách miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, nội

dung cụ thể như sau:

 I. Đối tượng được miễn học phí (Quy định tại Điều 15 Nghị định số 81/2021)

1. Con của người có công với cách mạng nếu đang theo học tại các cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Học sinh, sinh viên khuyết tật.

3. Học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo

chương trình giáo dục phổ thông có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ hoặc ông bà

(trong trường hợp ở với ông bà) thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ

tướng Chính phủ.

4. Học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo

chương trình giáo dục phổ thông là con đẻ, con nuôi hợp pháp của hạ sĩ quan,

2

binh sĩ tại ngũ theo quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định số 27/2016/NĐ-

CP ngày 06 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ quy định một số chế độ, chính sách

đối với hạ sỹ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ và thân nhân của hạ sỹ quan,

binh sĩ tại ngũ.

5. Học sinh, sinh viên hệ cử tuyển (kể cả học sinh cử tuyển học nghề nội

trú với thời gian đào tạo từ 3 tháng trở lên) theo quy định của Chính phủ về chế

độ cử tuyển vào các cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân.

6. Học sinh, sinh viên học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục

đại học người dân tộc thiểu số có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ hoặc ông bà

(trong trường hợp ở với ông bà) thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo theo quy định

của Thủ tướng Chính phủ.

7. Người tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp.

II. Đối tượng được giảm học phí và hỗ trợ tiền đóng học phí (Quy

định tại Điều 16 Nghị định số 81/2021)

1. Các đối tượng được giảm 70% học phí:

Học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số (ngoài đối tượng dân tộc

thiểu số rất ít người) ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân tộc

và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy

định của cơ quan có thẩm quyền.

2. Các đối tượng được giảm 50% học phí:

a) Học sinh, sinh viên là con cán bộ, công chức, viên chức, công nhân mà

cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp

thường xuyên;

b) Học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo

chương trình giáo dục phổ thông có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ hoặc ông bà

(trong trường hợp ở với ông bà) thuộc diện hộ cận nghèo theo quy định của Thủ

tướng Chính phủ.

UBND huyện Chi Lăng yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện tuyên truyền đến các học sinh, sinh viên, người lao động. Đoàn thanh niên

các xã, thị trấn nắm và triển khai đến các đoàn viên, thanh niên trên địa bàn biết.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị UBND

các xã, thị phản ánh trực tiếp về Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân

tộc huyện Chi Lăng để được xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXHDT (CTĐ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2024-04-15T08:32:56+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2024-04-15T16:52:51+0700

		2024-04-15T16:52:51+0700

		2024-04-15T16:52:51+0700